

Mehrjahresübersicht der comdirect Gruppe

		2015	Veränderung in %	2014	Veränderung in %
Kunden, Kundenvermögen und wesentliche Produkte					
comdirect Gruppe*		31.12.		31.12.	
Kunden	Anzahl	2.989.454	3,4	2.892.003	2,4
Depots	Anzahl	1.786.168	4,0	1.717.088	1,2
Betreutes Kundenvermögen	in Mio. €	65.498	11,1	58.936	7,1
- davon: Depotvolumen	in Mio. €	49.463	11,2	44.500	7,0
- davon: Einlagenvolumen	in Mio. €	16.035	11,1	14.435	7,2
Geschäftsfeld Business-to-Customer (B2C)					
Kunden	Anzahl	2.001.256	4,8	1.909.105	4,7
Depots	Anzahl	943.656	7,3	879.492	4,7
Girokonten	Anzahl	1.265.923	9,3	1.158.617	11,1
Tagesgeld PLUS-Konten	Anzahl	1.634.288	5,2	1.553.309	6,3
Betreutes Kundenvermögen	in Mio. €	39.942	14,9	34.750	9,0
- davon: Depotvolumen	in Mio. €	24.143	17,9	20.483	10,3
- davon: Einlagenvolumen	in Mio. €	15.799	10,7	14.267	7,1
Kreditvolumen	in Mio. €	300	60,4	187	17,6
Geschäftsfeld Business-to-Business (B2B)					
Kunden	Anzahl	988.198	0,5	982.898	-1,9
Depots	Anzahl	842.512	0,6	837.596	-2,3
Betreutes Kundenvermögen	in Mio. €	25.556	5,7	24.186	4,4
- davon: Depotvolumen	in Mio. €	25.320	5,4	24.017	4,4
- davon: Einlagenvolumen	in Mio. €	236	39,6	169	20,7
Orders und Ordervolumen					
		2015		2014	
Ausgeführte Orders	Anzahl	23.566.088	15,9	20.341.376	6,0
- davon: B2C	Anzahl	14.489.218	30,5	11.099.421	11,1
- davon: B2B	Anzahl	9.076.870	-1,8	9.241.955	0,5
Durchschnittliche Orderhäufigkeit je Depot (B2C)	Anzahl	15,9	23,3	12,9	6,6
Ordervolumen je ausgeführte Order (B2C) ¹⁾	in €	5.498	2,3	5.377	-6,6
Ergebniskennzahlen					
		2015		2014	
Provisionsüberschuss	in Tsd. €	228.365	18,2	193.150	2,6
Zinsüberschuss vor Risikovorsorge	in Tsd. €	137.404	-5,8	145.803	5,2
Verwaltungsaufwendungen	in Tsd. €	279.980	3,3	270.995	4,3
Ergebnis vor Steuern	in Tsd. €	90.608	9,9	82.478	3,1
Konzernüberschuss	in Tsd. €	65.042	-1,7	66.193	9,3
Ergebnis je Aktie	in €	0,46	-2,1	0,47	9,3
Eigenkapitalrendite vor Steuern ²⁾	in %	16,7	-	15,5	-
Cost-Income-Ratio	in %	75,0	-	76,6	-
Dividende je Aktie	in €	0,40 ³⁾	0,0	0,40	11,1
Bilanzkennzahlen					
		31.12.		31.12.	
Bilanzsumme	in Mio. €	16.769	10,5	15.170	7,1
Eigenkapital	in Mio. €	624	5,7	590	6,9
Eigenkapitalquote ⁴⁾	in %	3,3	-	3,5	-
Mitarbeiterkennzahlen					
		31.12.		31.12.	
Mitarbeiter	Anzahl	1.314	2,1	1.287	4,4
Mitarbeiter auf Vollzeitbasis	Anzahl	1.173,5	1,8	1.153,3	4,8

*) B2C: comdirect bank AG; B2B: ebase GmbH

1) exklusive CFD-Trades

2) Ergebnis vor Steuern/durchschnittliches Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage) in der Berichtsperiode

3) Dividendenvorschlag

4) Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage)/Bilanzsumme

2013	Veränderung in %	2012	Veränderung in %	2011	Veränderung in %	2010	Veränderung in %
31.12.		31.12.		31.12.		31.12.	
2.825.067	2,5	2.755.257	4,7	2.630.525	14,6	2.296.075	6,8
1.697.006	-0,3	1.702.021	1,1	1.683.301	13,6	1.482.023	4,4
55.046	12,7	48.854	17,5	41.587	-2,2	42.535	19,6
41.579	12,0	37.134	20,2	30.882	-4,1	32.197	21,7
13.467	14,9	11.720	9,5	10.705	3,6	10.338	13,5
1.823.579	6,2	1.716.783	5,2	1.632.467	4,7	1.559.021	7,5
839.949	4,2	806.417	2,9	783.616	4,7	748.151	4,0
1.043.192	15,7	901.419	16,4	774.518	19,7	647.048	21,2
1.461.471	8,7	1.344.940	8,8	1.235.770	9,3	1.130.998	17,7
31.891	14,3	27.909	12,1	24.896	-5,4	26.319	18,3
18.564	14,0	16.286	13,7	14.324	-11,1	16.113	22,5
13.327	14,7	11.623	10,0	10.571	3,6	10.207	12,4
159	-8,1	173	-8,5	189	-4,5	198	12,4
1.001.488	-3,6	1.038.474	4,0	998.058	35,4	737.054	5,3
857.061	-4,3	895.604	-0,5	899.685	22,6	733.872	4,9
23.156	10,6	20.945	25,5	16.692	2,9	16.216	21,6
23.015	10,4	20.848	25,9	16.558	2,9	16.084	20,9
140	44,3	97	-27,6	134	2,3	131	> 100
2013		2012		2011		2010	
19.189.622	6,7	17.988.010	-3,7	18.677.910	22,0	15.305.203	4,4
9.989.086	17,9	8.472.017	-7,4	9.151.389	17,0	7.824.053	6,9
9.200.536	-3,3	9.515.993	-0,1	9.526.521	27,3	7.481.150	1,9
12,1	13,1	10,7	-10,1	11,9	11,2	10,7	3,9
5.759	21,0	4.759	-10,3	5.308	3,9	5.110	13,3
2013		2012		2011		2010	
188.330	12,3	167.699	-8,2	182.585	5,7	172.772	16,1
138.641	-8,2	150.983	0,1	150.847	47,8	102.074	-6,1
259.866	10,2	235.911	1,7	232.074	10,5	210.028	5,6
80.032	-14,4	93.542	-13,5	108.076	33,6	80.874	6,4
60.534	-18,5	74.280	-33,5	111.763	87,4	59.634	5,3
0,43	-18,9	0,53	-32,9	0,79	88,1	0,42	5,3
15,1	-	17,5	-	21,2	-	16,8	-
76,1	-	70,7	-	68,0	-	72,1	-
0,36		0,44	-21,4	0,56	33,3	0,42	2,4
31.12.		31.12.		31.12.		31.12.	
14.163	13,7	12.451	9,4	11.378	3,1	11.040	12,8
552	-5,8	586	7,1	547	6,4	514	-3,6
3,7	-	4,3	-	4,7	-	4,4	-
31.12.		31.12.		31.12.		31.12.	
1.233	4,8	1.176	2,4	1.148	2,5	1.120	-3,0
1.100,6	4,8	1.050,2	2,5	1.024,8	2,2	1.002,9	-2,6